
 
 
 

Paní  
Mgr. Radomíra Dvořáková 
Balbínova 7 
779 00  Olomouc 

Jezuitská 585/4 
660 55  Brno 
tel.: +420 542 512 111 
fax: +420 542 512 227 
podatelna@nsz.brn.justice.cz 
datová schránka: 5smaetu 
 

 

Brno 19. února 2025 
1 SIN 95/2024 - 59 

Žádost o poskytnutí informací 

Vážená paní magistro, 

v návaznosti na rozhodnutí Úřadu pro ochranu osobních údajů ze dne 28. 1. 2025 
č. j. UOOU-05657/24 - 6 Vám Nejvyšší státní zastupitelství k bodu 2 Vaší žádosti 
ze dne 31. 10. 2024 poskytuje následující informace. 

K první části Vaší otázky („jaká zákonná norma do roku 1999 určovala, že pěstitel 
pěstuje a/nebo nakládá s nelegálním konopím“) je namístě poukázat na trestný čin 
nedovolené výroby a držení omamných prostředků a jedů podle § 187 tehdy 
platného trestního zákona (zákon č. 140/1961 Sb., ve znění pozdějších předpisů). 
Ustanovení o trestnosti těchto činností, následně vícekrát novelizované, převzal 
trestní zákon v zájmu splnění mezinárodních závazků Československa. Následně 
ve Vámi uvedeném období přibyl § 188a trestního zákona (šíření toxikomanie). 
Je možné v těchto souvislostech uvést Jednotnou Úmluvu o omamných látkách 
sjednanou dne 31. 3. 1961 v New Yorku a vyhlášenou pod č. 47/1965 Sb., Úmluvu 
o psychotropních látkách sjednanou dne 21. 2. 1971 ve Vídni a vyhlášenou 
pod č. 62/1989 Sb. a Úmluvu Organizace spojených národů proti nedovolenému 
obchodu s omamnými a psychotropními látkami sjednanou dne 20. 12. 1988 ve Vídni 
a vyhlášenou pod č. 462/1991 Sb. 

V souvislosti s trestným činem podle § 187 tehdy platného trestního zákona sice 
zákon nestanovil množství vyžadované ke spáchání tohoto trestného činu, 
ale z účelu citovaného ustanovení vyplývá, že k trestnímu postihu postačovalo 
takové množství omamného prostředku nebo jedu, které znamenalo nebezpečí 
pro život nebo zdraví. Záleželo tedy na okolnostech případu, zejména na druhu nebo 
účinnosti omamného prostředku nebo jedu, zda jeho zjištěné množství je způsobilé 
ohrozit život a zdraví.    

Ke druhé části Vaší otázky („jaká zákonná norma toto určovala od roku 1999“) 
si dovolujeme konstatovat, že informaci (vyjádření státního zástupce Nejvyššího 
státního zastupitelství k podanému dovolání) jsme Vám poskytli již k Vaší žádosti 
vedené pod sp. zn. 1 SIN 92/2024. Žádnou jinou nebo další informaci k této otázce 



2 

nemáme právě proto, že zmíněné vyjádření vychází v podstatné míře z jiných 
hledisek než Vaše otázka.  

S pozdravem 

Mgr. Jiří Pavlík v. r. 
 náměstek nejvyššího státního zástupce 

Za správnost vyhotovení: 
Michaela Fuchsová 
 


		2025-02-19T09:10:50+0100
	Bc. Michaela Fuchsová




